
 1 

 

UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

*** 

Prot. Int. n.  ________            del      _____________                                                    

Tit.            Cl.  

VERBALE DI APERTURA DEI PLICHI  

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’ORGANIZZAZIONE E DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI  

CUSOTIDIA, CONTROLLO E PULIZIE DI LOCALI ED AREE, I N 

ORARIO EXTRASCOLASTICO, DELLE SEGUENTI PALESTRE:- 

PALESTRA ‘’ G. VALLAURI’’ E    PALESTRA SCUOLA MEDI A 

‘’A. PIO’’, PRESSO COMUNE DI CARPI – AFFIDAMENTO 

SECONDO IL DISPOSTO DELLA LEGGE REGIONALE 12/2014       

“ NORME PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLE 

COOPERATIVE SOCIALI IN ATTUAZIONE DELLE LEGGE 381/9 1”.  

*********** 

 

L’anno duemiladiciassette (2017) e questo giorno 10  

(dieci) del mese di Aprile 

10.04.2017 

alle ore 09.30, nella Sala Riunioni della Sede Comu nale 

posta in Carpi, V.le B. Peruzzi, n. 2., II piano, s i è 

riunito il seggio di gara per l’apertura dei plichi  

relativi la procedura specificata in oggetto, così  

composto: 



 2 

1.  CARBONI DOTT. ING. NORBERTO , nato a Modena il 06-06-

1959, domiciliato per la carica presso la Sede del 

Comune di Carpi, Dirigente ad interim della Central e 

Unica di Committenza dell’Unione delle Terre 

d’Argine, agente non in proprio ma nella sua veste 

di Presidente di Gara, a ciò autorizzato in virtù 

dell’art. 11 Regolamento dell’Ente per la disciplin a 

dei contratti e di deliberazione di Giunta n. 

83/2016;  

2.  PULEGA EURO, dipendente comunale , nella qualità di 

Responsabile Unico del procedimento e funzionario 

coordinatore del Settore A3 del Comune di Carpi, 

Servizio Sport e Benessere; 

3.  DOTT._MALAVASI CORRADO dipendente comunale del 

Settore A3, Servizio Appalti-Contratti-Espropri-

Amm.ne e Centrale Unica di Committenza, a titolo di  

testimone noto ed idoneo; 

4.  MICELI Dott.ssa ROSSANA , istruttore amministrativo 

del Settore A3, Servizio Centrale Unica di 

Committenza, in qualità di testimone noto ed idoneo ; 

P R E M E S S O:  

- che con determinazione dirigenziale n. 896 del 

14/12/2016 è stata avviata la procedura negoziata 

per l’affidamento del servizio specificato in 

oggetto, attraverso la pubblicazione di un avviso, 

prot.n. 69858 del 29/12/2016, finalizzato alla 

ricezione di manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione del 



 3 

maggior numero di coop. Sociali di tipo ‘’B’’ e/o 

Consorzi di Coop. Sociali; 

- che nel predetto avviso prot. Gen n.69858/2016, 

veniva precisato che sarebbero stati sorteggiati pe r 

essere invitati una quantità di n. 5 soggetti tra 

quelli partecipanti alla manifestazione di interess e 

nel termine stabilito ed in possesso dei requisisti  

richiesti nell’avviso stesso; 

- che con verbale prot. int. n. 7074 del 8.02.2017, s i 

prendeva atto che il sorteggio pubblico non sarebbe  

stato effettuato e che l’Amministrazione avrebbe 

integrato le istanze invitando operatori che hanno 

presentato in passato istanze di partecipazione a 

gare analoghe indette dal Comune, in quanto al 

protocollo sono pervenute solo n. 2 istanze di 

partecipazione; 

- che con Determinazione a contrattare del Comune di 

Carpi  n. 147 del 4.03.2017, a firma del Dirigente 

Responsabile del Settore A3 Appalti, Contratti ed 

Espropri, Dott. Ing. Norberto Carboni, si disponeva  

l’assegnazione dell’appalto mediante procedura 

negoziata con invito a 5 coop. Sociali ai sensi 

dell’art. 36, co. 2 lett. b) e dell’art.63 co. 6 de l 

D. Lgs. n. 50/2016,  nonché sulla base delle linee 

guida n.4 dell’ Anac, con aggiudicazione secondo il  

criterio dell’offerta economicamente più vantaggios a 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi del combinato disposto dell’artt. 95 del D. 



 4 

Lgs. 50/2016 e artt. 9 e 11 della L.R. n. 12 del 

17.07.2014, per un importo presunto a base di gara 

pari a € 208.663,28 + IVA per la durata contrattual e 

prevista dal 5.06.2017 al 31.03.2021, per 

l’affidamento della procedura specificata in 

oggetto; 

- che con Determinazione dell’Unione Terre d’Argine-

CUC - n. 169 del 10.03.2017 venivano approvati gli 

atti relativi alla procedura della gara in oggetto,  

compresa la lettera di invito, agli atti 

dell’Ufficio Appalti, prot. gen. n. 13803 del 

17.03.2017; 

- che il Protocollo Generale riceveva quindi entro il  

termine stabilito nel predetto avviso pubblico, n. 1 

plico relativi alla procedura indicata in oggetto; 

- che la seduta pubblica di gara veniva fissata per l e 

ore 9.30 del giorno 10.04.2017 presso la sala 

riunioni della sede comunale di via Peruzzi n.2, II  

piano; 

- che la presente seduta pubblica di gara, inerente l a 

verifica della documentazione amministrativa e la 

conseguente ammissione dei concorrenti, è presiedut a 

dal Dirigente ad interim della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Terre d’Argine con 

l’assistenza di due testimoni, in quanto la 

Commissione Giudicatrice per la valutazione 

dell’Offerta tecnica-qualitativa verrà nominata 

successivamente;   



 5 

CIO’ PREMESSO:  

il Presidente di gara dichiara aperta la seduta e, 

rilevata la presenza della Sign.ra  Oliverio Maria 

Francesca, nata a San Giovanni in Fiore il 05/10/19 88, 

nella qualità di soggetto delegato dal Consorzio di  

Solidarietà Sociale di Modena, con sede legale in 

Modena, ricorda che la presente seduta è volta al 

controllo della documentazione amministrativa prodo tta 

e alla verifica della presenza dell’offerta tecnica  

all’interno della BUSTA 2, per l’ammissione alla 

valutazione della stessa offerta da parte di apposi ta 

Commissione Giudicatrice.   

Il Presidente quindi constata che entro il termine 

perentorio stabilito nella lettera di invito, risul ta 

pervenuto n. 1 plico contenente offerta, presentato  dal 

seguente soggetto: 

1.  Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena con 

sede legale in via Alberto Brasili, n. 91 -  

41122 Modena (MO); 

Il Presidente di gara, verificato e dato atto 

dell’integrità del plico e del rispetto delle modal ità 

di presentazione previste nella lettera di invito, 

procede all’apertura del plico stesso. 

A seguito dell’esame della documentazione prodotta,  con 

riferimento alla BUSTA 1 recante la dicitura  “CONTIENE 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, secondo quanto prev isto 

al Punto 6  “MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERT A” 

della lettera di invito, il Presidente rileva che l a 



 6 

documentazione amministrativa presentata dal Consor zio 

di Solidarietà  Sociale risulta corretta, che il 

concorrente ha osservato tutte le prescrizioni 

contenute nella lettera di invito ed è in possesso di 

tutti i requisiti necessari alla partecipazione all a 

procedura in oggetto. 

Successivamente il Presidente procede all’apertura 

della BUSTA 2 recante la dicitura ‘’CONTIENE OFFERTA 

TECNICA-QUALITATIVA’’, verifica e prende atto della  

presenza e correttezza della documentazione relativ a 

all’offerta tecnica, secondo le prescrizioni dei pu nti 

B1)/B2)/B3 della lettera di invito. 

La BUSTA 2 contenente l’offerta tecnica-qualitativa, 

sarà custodita a cura dell’ Ufficio Appalti e verrà  

consegnata alla Commissione Giudicatrice nominata d al 

Dirigente ad interim della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, che 

valuterà, in successiva seduta riservata, la stessa  

offerta tecnica presentata, ed attribuirà i puntegg i 

secondo le modalità di valutazione delle offerte 

previste negli atti di gara. 

La busta contenente l’offerta economica della 

partecipante, contraddistinta dalla dicitura ‘’ OFF ERTA 

ECONOMICA – NON APRIRE’’, chiusa e sigillata, viene  

presa in consegna e custodita in apposito armadio 

chiuso a chiave presso l’Ufficio Appalti del Settor e 

A3, in attesa che sia fissata la successiva seduta 



 7 

pubblica di apertura della stessa, comunicata a mez zo 

P.E.C. o fax al concorrente in gara.  

Alle ore 11.00 del 10.04.2017 si chiude la presente   

seduta di gara.  

Il presente verbale viene sottoscritto dal Presiden te 

di Gara e dai Testimoni. 

p.LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 

 (DOTT. ING. NORBERTO CARBONI) 

 

 

 

 

I TESTIMONI 

DOTT. CORRADO MALAVASI 

 

 

 

DOTT. ROSSANA MICELI 


